quos abstulerat aratori: eumque ipsum sibi constituit sacerdotē ac  
precepit ut hisdē maledictis semp in celebrādi sacrificijs uterē  
q̄ negaret se nūq̄ epulatū iocūdius. Hęc iam nō sacra sunt: s; sa  
crilegia in q̄bus id sanctū dicit: qd̄ in alijs si fiat s̄uerissime uin  
dicaē. Ipsius aut̄ chretici Iouis sacra qd̄ aliud qd̄ quō sit aut sub  
tractus patri aut nutrit<sup>9</sup> ostēdūt. Capella enim Amaltheę Nym  
phęque uberib<sup>9</sup> suis aluit infantē: de qua Germanicus Cęsar in  
arathęo carmine sic ait. Illa putat̄ nutrix eē Iouis si uere Iupiter  
ifans ubera chreteę nullit̄ fidissima caprę: Sidereq; claro gra  
tū testat̄ alūnū. Huius capelle corio usu; esse pro scuto. Iouem  
contra titanā dimicantē. Musęus auctor est: unde a poetis egio  
chus nominat̄. Ita q̄cqd̄ est gestū in abscondendo puero idip̄i;  
per imaginē gerit̄ in sacris. S; & m̄is eius mysteriū idē cōtinet  
qd̄ Ouidi<sup>9</sup> exponit in fastis. Ardua iam dudū resonāt tinnitib<sup>9</sup>  
idē. Tutus ut infati uagiat ore puer. Pars clipeos sudibus: galeas  
pars tundit inanes. Hoc curetes habēt: hoc coribātes opus. Res  
latuit prisci; manēt imitātia facti. Aęra deę comites rauca; ter  
ga mouent. Cymbala p̄ galeis: p̄ scutis tympana pulsant. Tibia  
dat p̄brygios: ut dedit ante modos. Hęc totā opinionē quasi a  
poetis fictā Salustius respuit: uoluitq; igeniose interptari. Cur  
altiores Iouis dicantur curetes fuisse sic ait: q̄ p̄ncipes diuini itel  
ligēdi fuerūt uetustatē ut cętera ī maius cōponētē altiores Iouis  
celebrauisse. Quātū errauerit homo eruditus iam res ipsa decla  
rat. Si enim princeps est Iupiter: & deorum: & religionū: si añ  
illum nulli dū colebant̄ uulgo q̄ nōdum nati fuerāt qui colūtur  
apparet. Curetes ex diuerso principes fuisse diuini nō intelligen  
di per quos error omnis inductus est: & dei ueri memoria s̄bla  
ta. Ex ipsis itaq; mysterijs & ceremonijs intelligere debuerunt  
hominibus se mortuis supplicare. Non igitur exigo ut aliquis  
poetarū fictionibus credat: qui hos mentiri putat p̄tificū ip̄o  
rum scripta cōsideret: & q̄cquid est litterarū ad sacra p̄nētium  
reuoluat plura fortasse q̄ nos afferimus: inueniet in q̄bus intelli  
gat inania: inepta: cōmēticia esse omnia que pro sanctis habent̄  
Si q̄s autem p̄cepta sapiētia deposuerit errorē: p̄fecto ridebit in  
eptias hominū pene dementiū: illos dico qui uel inhonesto sal  
tatu tripudiāt: uel qui nudi uncti coronati aut p̄sonati aut luto  
obliti currunt. Quid de scutis iam uetustate putridis dicam!

Quę cū portāt deos ipos se gestare humeris suis arbitrant. Nā  
Furius Bibaculus inter præcipua pietatis exēpla numerat. Qui  
cū prætor esset: tū licitoribus præcūtibz ancillę portauit: cū ha  
beret magistrat<sup>9</sup> beneficio muneris eius uacationē. Nō ergo ille  
Furius: sed plane furiosus fuit: qui cū præturā hoc ministerio se  
putauit ornare. Merito igit cū hęc a uiris non imperitis ac rudi  
bus fiāt: Lucreti<sup>9</sup> exclamat. O stultas hominū mētes. O pectora  
cęca: quilibet in tenebris uitę: quātisq; periculis degit: hoc cūi qđ  
cunq; est. Quis hęc ludibria nō derideat qui habeat aliquid sani  
tatis: Cū uideat homines uelut mēte captos ea serio facere: quę si  
quis faciat in lusu nimis lasciuus & ineptus esse uideatur.

Capitulum. xxij. Quis auctor prædictarū uanitatū in ita  
lia apud Romanos fuerit: & quis apud alias gentes.

Arum uanitatū apud Romanos auctor & cōstitutor Sa  
binus ille rex fuit: qui maxie animos hominū rudes atq;  
imperitos: nouis supstitionibus implicauit: quod ut faceret ali  
qđ cū auctoritate: simulauit cū dea Egeria nocturnos se habere  
cōgressus. Erat quędā spelunca peropaca in nemore aricino: un  
de riuus perenni fonte manabat. Huc se remotis arbitris inferre  
cōsueuerat: ut mentiri posset monitu deę cōiugis ea sacra popu  
lo se tradere: quę acceptissima dijs essent: uidelicet astutiam Mi  
nois uoluit imitari: qui se in antrum Iouis recōdebat: & ibi diu  
moratus: leges tāq; sibi a Ioue traditas afferebat: ut homines ad  
parendū nō modo imperio sed etiā religione cōstringer. Nec  
difficile sane fuit psuadere pastoribus. Itaq; pōtiffices: flamines  
falios: augures creauit: deos per familias descripsit: sic noui po  
puli feroces animos mitigauit: & ad studia pacis a rebus bellicis  
auocauit. S; cū alios falleret: seipsum tamen non fefellit: nā post  
annos plurimos Cornelio & Bebio consulibus in agro scribę  
Petilij sub ianiculo arcę duę lapideę sunt reperte a fossoribus:  
quarū in altera corpus Numę fuit: in altera septē latini libri de  
iure pōtificio. Itē gręci totidem de disciplina sapiētę scripti: q  
bus religiones nō eas modo: quas ipse instituerat: sed omnes præ  
terea dissoluit. Qua re ad senatum delata decretum est: ut hi li  
bri abolerentur. Ita eos. Q. Petilius prætor urbā<sup>9</sup> in concione

d s.

populi cōcremauit. Insipienter id quidē. Quid enī pfuit libros esse cōbustos: cū hoc ipsū q̄ sunt ideo cōbusti: q̄ religionibus derogabāt memorię sit traditū. Nemo ergo tūc in senatu n̄ stultissim⁹. Potuerāt enim & libri aboleri: & res tñ in memoriam nō exire. Ita dū uolūt etiā posteris approbare q̄ta pietate defenderint religiones: auctoritate religionū ipsarū testando minuerūt. Sed ut Pompilius apud Romanos institutor ineptarū religionū fuit: sic ante Pompiliū Faunus in latio: q̄ & Saturno auo nefaria sacra cōstituit: & Picum patrē inter deos honorauit: & sororē suā Fautam Faunā eandēq; cōiugem cōsecrauit. Quam Gabius Bassus fatuā nominatā tradidit: q̄ mulieribus fata canere cōsueuisset: ut Faunus uiris. Eandē Varro scribit tantę pudicitię fuisse: ut nemo illā quoad uixerit pręter suū uirū mas uiderit: nec nomē eius audierit. Idcirco illi mulieres in operto sacrificāt: & bonam deam nomināt. Et. C. Sex. Clodius in eo libro quē gręce scripsit refert Fauni hęc uxorē fuisse: quę q̄ cōtra morem decusq; regium clam uini ollam ebiberat & ebria facta erat uirgis mirtbeis a uiro usq; ad mortē cęsā. Postea uero cu; eus facti sui poeniter; & desideriu ei⁹ ferre n̄ poss; diuinū illi honorē detulisse: idcirco in sacris ei⁹ obuolutā uinia amphorā poni. Reliquit ergo posteris Faunus quoq; nō parū erroris: quem tamen prudentes quiq; pręspiciunt. Nam Lucilli⁹ eorū stulticiā: qui simulachra deos putāt esse: deridet his uersibus. Terricolas lamias Fauni quas Pompiliūq; istituere. Numęq; tremit omnia ponit. Vt pueri infantes credunt signa omnia aena. Viuere & eē homines: sic isti omnia ficta Vera putant: credunt signis corinesse aenis. Pergula pictorū: & cętera: Poeta quide; stultos homines infantibus comparauit: at ego multo imprudentiores eē dico. Illi enim simulachra homines dicunt uel putant: hi deos. Illos ętas facit putare quod non est: hos stulticia. Illi utiq; breui desinunt falli: hōꝝ uanitas & durat semp & crescit. Sacra liberi patris primus Orpheus induxit in gręcia: primusq; celebrauit ī monte boetię thebis: ubi liber natus est proximo. Qui cum frequenter citharę cantu personaret: Citheron appellatus est. Ea sacra etiam nunc orphica nominantur: ī quibus ipse postea dilaceratus & carptus est. Et fuit per eadē tempora quibus Faun⁹. Sed quis etate pręcesserit dubitari potest: siquidem per eosdē annos